様式第 1 号（第 4 条関係）

令和 5 年 6 月 1 日

みなかみ町長 様

住   所  利根郡みなかみ町湯原 441

団 体 名  みなかみ茶道会

代 表 者 名  代 表  水上 太郎

補助金等交付申請書

 次の事業（事務）に対し、補助金等を交付するようみなかみ町補助金等に関する規則第

4 条の規定により申請いたします。

記

１．補助事業等の名称 小中学校茶道体験教室事業

２．総事業（事務）費 130,000 円

３．補 助 金 等 の 額  100,000 円

４．補助事業等の概要

日本の伝統文化にあまりなじみのない現代の小中学生に対して、礼儀作

法から茶道を教えることにより、日本の伝統文化を体験してもらう。基

本の礼、抹茶の飲み方、お箸の使い方を体験する。水上わかくりこども

園で実施してきたが、今回より茶器等を購入して小中学校でも実施した

い。

５．着 手 年 月 日 令和 5 年 7 月 1 日

６．完 了 年 月 日 令和 5 年 7 月 31 日

７．添 付 書 類  事業計画書、予算書、補助金等を必要とする理由書等

８．備 考

【事業計画書】

事業名称  小中学校茶道体験教室事業

申 請 額 100,000 円

総事業費  130,000 円

実施場所  水上小学校、水上中学校、水上わかくりこども園ほか

実施期間  令和 5 年 7 月 1 日 ～ 令和 5 年 7 月 31 日

内   容 日本の伝統文化にあまりなじみのない現代の小中学生に対して、礼儀作法から茶

道を教えることにより、日本の伝統文化を体験してもらう。基本の礼、抹茶の飲

み方、お箸の使い方を体験する。水上わかくりこども園で実施してきたが、今回

より茶器等を購入して小中学校でも実施したい。

備   考

【収支予算書】

（収入）

項   目 予算額（円） 摘   要

補 助 金 100,000 みなかみ町文化振興事業費補助金

自己負担金 30,000

合   計 130,000

（支出）

項   目 予算額（円） 摘   要

備品購入費 130,000

＊平茶碗     1 個×7,200 円

＊つた紅葉茶碗  1 個×8,910 円

＊茶巾      5 枚×600 円＝3,000 円

＊茶杓（並）   2 個×480 円＝960 円

＊茶杓（鵬雲斉） 1 個×1,500 円【お手本用】

＊短冊（宗源）  1 枚×3,670 円

＊短冊（積應）  1 枚×2,052 円

＊花門ﾛｰﾃｰﾌﾞﾙﾀｲﾌﾟ 1 台×91,584 円

＊花門用扇面台   1 個×11,124 円

以上 見積書参照

合   計 130,000

，０００

※できる限り見積書（写し）添付

補助金等を必要とする理由書

令和 年 月 日

みなかみ茶道会

       代 表  水上 太郎

 みなかみ茶道会はみなかみ町で唯一の茶道団体であり、みなかみ町文化祭で文化祭来場

者のみなさまにお点前を披露させていただいております。 年以上前からは文化祭のほか

に、地元への還元として旧水上町立第一保育園、旧若栗幼稚園、両園統合後は水上わかく

りこども園において、子どもたちにも茶道体験教室を実施しています。今後はさらにその

活動を広げ、小中学校でも実施したいため、今までは会員個人の所有している茶器を使用

していましたが、本補助金により会所有の茶器を購入して活動を継続したいと考えていま

す。